CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2018

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que seja realizado

um estudo sobre a criação de fundo de apoio à pesquisa, inovação e

empreendedorismo, similar ao modelo da Fundação Inova Prudente, considerando a

necessidade de incentivar os empreendedores locais e preparar as estruturas do

município às novas tecnologias de informação.

JUSTIFICATIVA
Em 2017, o município de Presidente Prudente criou o Fundo de Educação,

Pesquisa e Inovação para promover e fomentar os estudos destinados às novas

tecnologias de inforMação. Em termos práticos, a iniciativa municipal propõe

estabelecer um espaço dedicado à pesquisa acadêmica e empresarial, fomento de

startups e empreendedores, além de contar com infraestrutura física de laboratórios,

equipamentos de apoio à inovação e ao desenvolvimento empresarial.

Segundo consta a iniciativa, a Fundação Inova Prudente oferece diversos

serviços que facilitam as conexões entre empreendimentos e empreendedores.

Neste caso, poderíamos destacar: cursos livres de extensão oferecidos por meio de

parcerias com faculdades; ambientes para realização de pesquisas com suporte de

pesquisadores renpmados; laboratórios onde as,startups podem ,discutir e testar os

seus projetos; dentre outros serviços especializados.

Desta forma, com o objetivo de fomentar o desenvolvimento de pesquisas no

município, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado um estudo sobre a criação

de fundo de apoio à pesquisa, inovação e empreendedorismo, similar ao modelo da

Fundação Inova Prudente, considerando a necessidade de incentivar os

empreendedores locais e preparar as estruturas do município às novas tecnologias

de informação.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 26 de outubro de 2018.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2519/2018
08/11/2018 - 09:17

PROT-CMI 2519/2018
08/11/2018 - 09:17
IND 1616/2018